1

关于 2020 年汉语教师志愿者报名的通知

为满足各国汉语学习者的需要和海外教学机构对汉语教

师志愿者（以下简称志愿者）的需求，孔子学院总部现公布

2020 年志愿者岗位需求并组织报名工作。具体事宜通知如下：

一、 岗位信息

2020 年新选志愿者 5522 人，其中优先面向中方合作院

校招募孔院志愿者 2850 人，面向全国各类学校招募普通项

目志愿者 2672 人。岗位信息详见附件。

二、 报名

（一）报名时间

1. 2020 年 1-3 月赴任及部分签证申请周期较长的志愿者

岗位须在 2019 年 10 月 12 日至 29 日期间报名；

2. 2020 年 4-6 月赴任及部分签证申请周期较长的志愿者

岗位须在 2019 年 10 月 12 日至 11 月 20 日期间报名；

3. 其它岗位预计在 2020 年 2 月启动报名工作。

（二）报名对象

本科及以上毕业生，在读研究生，回国志愿者，在职教

师。掌握赴任国语言、专业为汉语国际教育、具有教学经验

和有《国际汉语教师证书》者优先。

（三）报名条件

详见附件岗位信息表。

（四）报名程序

1. 登录《汉语教师志愿者项目在线管理平台》（以下简

称管理平台）vct.hanban.org，注册新用户，填写基本信息。

2. 在线填写中、英文《汉语教师志愿者报名申请表》（以

2

下简称《申请表》）并提交。

3. 在线生成 PDF 版《申请表》和《汉语教师志愿者综

合情况审核表》（以下简称《审核表》），打印，本人签字后

扫描上传。

4. 将签字版《申请表》《审核表》，学历学位证书、普通

话、外语水平/等级证书等材料复印件提交所在学校审核。

5. 省教育厅（教委）或部属高校审核后择优推荐给孔子

学院总部。

6. 孔子学院总部在完成综合审核后确定参加招募考试

候选人。

审核结果和考试信息将直接通知候选人，请关注管理平

台及注册邮箱通知，保持手机畅通。

三、选拔

志愿者候选人须参加孔子学院总部统一组织的选拔考

试，主要考察专业知识、教学技能、跨文化交际能力、外语

沟通能力和心理素质等。孔子学院总部将根据项目要求分期

分批组织选拔考试。选拔考试成绩一年内有效，半年内只能

参加一次考试。

2020 年上半年赴任及部分签证申请周期较长的志愿者

岗位考试暂定于2019年11月16-17日和12月21-22日进行。

其它岗位考试计划于 2020 年 3 月和 4 月举行。具体安排另

行通知。

四、培训

孔子学院总部将根据岗位需求和选拔考试成绩确定参

加储备培训人员名单。储备培训将根据项目要求分期分批进

行，具体安排另行通知。

3

五、录取

孔子学院总部根据最终确认的岗位需求、选拔考试及培

训综合考核成绩确定录取名单。

六、派出

志愿者派出时间根据各岗位具体要求确定，任期通常为

一学年，考核合格者可申请续任，原则上不超过三年。派出

前，由推荐学校或所属教育厅（教委）与志愿者签署《汉语

教师志愿者出国任教协议书》。

七、待遇

志愿者的生活津贴、住宿、保险、国际旅费等待遇按照

国家有关规定执行。

根据《教育部办公厅关于做好普通高等学校毕业生赴国

外担任汉语教师志愿者服务期满相关工作的通知》（教学厅

〔2012〕3 号），志愿者在办理就业报到手续、保留硕士研究

生入学资格和学籍、报考硕士研究生加分、申请国家公派留

学项目优先录取、申请国家公派出国教师和孔子学院专职教

师优先录用等方面享受优惠政策。

附件: 1.2020 年孔子学院（课堂）志愿者岗位信息表

     2.2020 年普通项目志愿者岗位信息表

                             孔子学院总部

                            2019 年 10 月 10 日